



ОБЩИНСКИ СЪВЕТ – ВЪЛЧЕДРЪМ, ОБЛАСТ МОНТАНА

ГОДИШЕН ОТЧЕТ

за

изпълнение на Програмата за управление през 2021 година

на Иван Христов Барзин – Кмет на община Вълчедръм

В съответствие с разпоредбите на чл. 44, ал. 5 от Закона за местното самоуправление и местната администрация (ЗМСМА) Кметът на община представя пред общинския съвет програма за управление за срока на мандата в тримесечен срок от полагането на клетвата. Програмата съдържа основните цели, приоритети, дейности, срокове за изпълнение и очакваните резултати. Общински съвет – Вълчедръм със свое Решение № 47, протокол № 7 от 28.02.2020 г. е приел Програмата за управление на община Вълчедръм за мандат 2019-2023 година. Кметът на община ежегодно в срок до 31 януари представя пред общинския съвет годишен отчет за изпълнението на Програмата за управление.

Настоящият Годишен отчет за изпълнение на Програмата за управление през 2021 година акцентира върху по-важните дейности и съдържа кратко описание на изпълнените дейности през изтеклата 2021 година.

ОСНОВНИ РЕЗУЛТАТИ ОТ ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА ПРОГРАМАТА ЗА УПРАВЛЕНИЕ И ДЕЙНОСТТА НА АДМИНИСТРАЦИЯТА

В справката по-долу са представени основните резултати от проектите през 2021 г. – изпълнени, в процес на изпълнение и одобрени:

СПРАВКА

За изпълнените, в процес на изпълнение и одобрени проекти през 2021 г.

№	Наименование на проекта	Източник на финансиране	Стойност на проекта	Период на изпълнение
1.	Изпълнение на ремонтно възстановителни дейности на обекти собственост на Община Вълчедръм”:			
	1.Аварийен ремонт на мост на р. Цибрица при Черни връх	собствени	15 055,44 лв.	от 12.06.2021 г. до 30.06.2021 г.
	2. Аварийен ремонт на хидроизолация на покрив на сграда общинска администрация и ДГ „Патиланци“ – гр. Вълчедръм	собствени	10 646,65 лв.	от 14.06.2021 г. до 30.06.2021 г.
	3. Текущ ремонт на сграда ДГ „Светулка“ - с. Мокреш	собствени	26 466,08 лв.	от 28.07.2021 г. до 15.09.2021 г.
	4. Аварийен ремонт на покрив на ДГ „Щастливо детство“ - с. Долни Цибър	собствени	9499,62 лв.	от 22.10.2021 г. до 10.11.2021 г.
	5. Отоплителна инсталация на Обединено училище „Христо Ботев“ с. Долни Цибър, община Вълчедръм	Министерство на образованието	167 792,44 лв.	05.10.2021 г 30.11.2021 г
2.	Ремонтни дейности по асфалтова настилка по общинска и републиканска пътна мрежа	собствени	76774,99 лв.	от 06.08.2021 г. до 30.10.2021 г.
3.	Ремонтни дейности по асфалтова настилка по улици в община Вълчедръм	собствени	123 492,00 лв.	от 06.08.2021 г. до 20.10.2021г.
4.	„Осигуряване на достъпна среда – външен асансьор към сградата на Дом за пълнолетни лица със сетивни нарушения - гр. Вълчедръм“	Проект „Красива България“	96 982,30 лева	Удостоверение за въвеждане в експлоатация 05.02.2021 г.

5.	„Инженеринг (проектиране и строителство) на компостираща инсталация за разделно събрани зелени и/или биоразградими отпадъци в рамките на проект „Проектиране и изграждане на компостираща инсталация за разделно събрани зелени и/или биоразградими отпадъци за общините Вълчедръм и Якимово“, финансиран от Оперативна програма „Околна среда“ 2014-2020 г.“	Проект № BG16M1OP00 2-2.005-0016 „Проектиране и изграждане на компостираща инсталация за разделно събрани зелени и/или биоразградими отпадъци за общините Вълчедръм и Якимово“, финансиран от Оперативна програма „Околна среда“, съфинансиран а от Европейския съюз чрез Европейските структурни и инвестиционни фондове.	2 453 585,66 лв.	от 03.12.2019 г. Удостоверение за въвеждане в експлоатация 17.06.2021 г
6.	Изграждане на Тръбен кладенец „ТК2 - Септемврийци“ за питейно-битово водоснабдяване в ПИ № 128181 в землище на с. Септемврийци, Община Вълчедръм	собствени	28 016,41 лв.	от VII.2020 г. до II.2022 г.
7.	„Изграждане на улица "Васил Левски" от ОТ 328 до ОТ 297 от км 0+000.00 до км 0+317.00“	собствени	259 861,15 лв.	Удостоверение за въвеждане в експлоатация 29.10.2021 г

8.	„Реконструкция на вътрешна водопроводна мрежа на гр. Вълчедръм“	собствени	1 857 803,12 лв.	Изготвен работен проект. Предстои изпълнение.
9.	„Благоустрояване на зелени пространства на територията на гр. Вълчедръм“ с две обособени позиции: УПИ II в кв. 145 по плана на гр. Вълчедръм (съществуващо парково пространство) и Централна градска градина в УПИ LIX в кв. 114 по плана на гр. Вълчедръм.	Административен договор за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ по ПРСР 2014-2020 г. № BG06RDNP001-7.006-0082-C01	645 937,94 лв.	от 14.05.2019 г. до 14.05.2022 г.

Управление на общинската собственост

Общинската собственост е базата, върху която всяка община изгражда своята дейност и своята политика.

Управлението и разпореждането с общинската собственост са едни от най-значимите функции на общината и общинския бюджет.

Основният принцип при управлението и разпореждане с имоти общинска собственост трябва да е съобразен с чл. 11, ал. 1 от Закона за общинската собственост, където законово са регламентирани принципите за нейното управление, а именно *“в интерес на населението в общината, съобразно разпоредбите на закона и с грижата на добър стопанин”*.

Придобиването, управлението и разпореждането с недвижими и движими имоти – собственост на Община Вълчедръм се извършва под контрола на Общинския съвет, съобразно разпоредбите на закона и на Наредба № 3 за реда за придобиване, управление и разпореждане с общинско имущество, приета от Общински съвет - Вълчедръм.

Разпореждането и управлението на общинската собственост през 2021 г. е на добро ниво. Ефективното управление на общинската собственост се изразява в оптимизиране на контролните функции на общината по отношение събираемостта на приходите от отдадено под наем общинско имущество, издирване и своевременно актуване на общински имоти, разпоредителни сделки с общински имоти.

Актуване:

През 2021 г. са изготвени 19 броя акта за общинска собственост, от които 13 бр. – частна общинска собственост и 6 бр. – публична общинска собственост. За имотите,

предмет на разпоредителна сделка (продажба), както и при промяна на начин на трайно ползване, вид собственост и др., са издадени заповеди за отписване от актовете книги.

Разпореждане с общинска собственост, чрез отдаване под наем:

През 2021 г. след решения на Общински съвет – Вълчедръм са проведени 5 тържни процедури за отдаване под наем на общински имоти – обекти, терени, земеделски земи, както и за продажба на 2 бр. имоти – съсобствен имот-терен и незастроен УПИ.

През 2021 г. продължи и отдаването под наем на земеделски земи с начин на трайно ползване (НТП) „пасища,мери” по реда, определен след изменение на Закона за собствеността и ползването на земеделските земи.

Сключени и действащи през 2021 год. са 127 договора за наем.

Проблемна е процедурата за бракуване на язовира в землище с. Черни връх.

От отдаването под наем (земеделски земи, обекти, терени, жилища) са събрани суми в размер на 1 185 932,55 лв., като основният приход е от отдаването под наем на земеделски земи – 1 142 700,89 лв.

Разпореждане с общинска собственост, чрез продажба:

Извършена е продажба на 2 бр. имоти – съсобствен имот – терен в гр. Вълчедръм и урегулиран поземлен имот в гр. Вълчедръм на обща стойност 17 914,17 лв.

Община Вълчедръм разполага с по-големи застроени имоти, както следва:

- 4 броя сгради на бившите училища: в с. Разград – 2 броя (сградата на едното училище е почти разрушена), с. Мокреш и с. Златия – 2 броя. В момента те са неизползвани и това води до тяхното разрушаване. За продажбата им също е необходимо съгласуване с Министерство на образованието и науката;

- сграда на бивш Социален дом в с. Бъзовец – в процес на разрушаване.

За 2021 г. не са провеждани повторни търгове за продажбата им, но няма и изявено желание от потенциални купувачи.

Придобиване на имоти:

Няма придобити имоти чрез сделка.

Управление на дейностите по екология и опазване на околната среда

■ Постоянен мониторинг на закритото депо за битови отпадъци „Зад люпилнята” – гр. Вълчедръм;

■ При извършените проверки от страна на органите на Регионална инспекция по околна среда и води – гр. Монтана относно чистотата на населените места, както и на входните им артерии и мостовете, не са констатирани замърсявания;

■ Закупени са 40 бр. контейнери тип „Бобър” и кофи „Мева” – 150 бр., които са разпределени в населените места на община Вълчедръм;

■ През 2021 г. бе приета и въведена в действие, като през пролетта на 2022 г. ще започне и да функционира, компостираща инсталация за разделно събрани зелени и/или биоразградими отпадъци, изградена със средства Оперативна програма „Околна среда”

и собствено финансиране. Площадката ще обслужва община Вълчедръм и община Якимово.

Управление на социалните дейности и услуги

Програми за заетост

През 2021 г. Община Вълчедръм е разкрила 151 работни места по следните програми, финансирани от Агенцията по заетостта:

- Национална програма „Заетост и обучение на хора с трайни увреждания” – 2 работни места;
- Регионална програма за заетост – 31 работни места;
- Национална програма за „Обучение и заетост на хора с трайни увреждания” – 1 работно място;
- Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси”, проект ”Обучения и заетост” – 12 работни места;
- Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси”, проект „Младежка заетост” – 63 работни места;
- Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси”, проект „Заетост за теб” – 13 работни места;
- Национална програма ОПБЛ „Аварийни групи” – 23 работни места;
- Национална програма „Помощ при пенсиониране” – 3 работни места;
- Национална програма „Активиране на неактивни лица” – 3 работни места.

Дом за пълнолетни лица със сетивни нарушения

Дом за пълнолетни лица със сетивни нарушения (ДПЛСН) започва своята дейност през 2004 г. Той е специализирана институция от пансионен тип, в който хората са отделени от своята домашна среда. Ползватели на услугата са възрастни хора със сетивни увреждания притежаващи експертно решение на ТЕЛК. Капацитетът на ДПЛСН е за 48 души и почти винаги е изцяло запълнен.

През отчетната 2020 г. ДПЛСН е работил при пълен капацитет – 48 лица. На потребителите на услугата се осигурява трикратно хранене - закуска, обяд и вечеря. Предлагащата храна е разнообразна и съобразена със здравните потребности на потребителите. Осигурява се диетична храна за диабетици. Медицинското обслужване се осъществява от четири медицински сестри с дългогодишен опит и един фелдшер. Осигурено е денонощно наблюдение и обслужване от 10 санитарни с дългогодишен стаж в институцията, запознати с обслужването на незрящи и извършващи почистване на спалните помещения, подпомагане на настанените лица при хранене, разходки, личен тоалет.

През 2020 г. Община Вълчедръм е реализирала проект „Модернизиране на оборудването и обзавеждане на Дом за пълнолетни лица със сетивни нарушения град Вълчедръм“, финансиран от Фонд „Социална закрила” на стойност 34 949,60 лв. По проекта са доставени 48 броя механично болнично легло с две секции, 48 броя

дунапенен матрак за болнично легло, посетителски пейки, посетителски столове, климатици, гардероби.

Домашен социален патронаж

В гр. Вълчедръм домашният социален патронаж е разкрит през 1986 г. Дейността “Домашен социален патронаж” е социална услуга в общността, чрез която се предоставят услуги, свързани с приготвянето и доставката на храна на хора в пенсионна възраст.

“Домашен социален патронаж” е с капацитет 70-90 лица и извършва ежедневна доставка на топла храна на желаещите да се възползват от услугата. Обслужват се 9 населени места в общината, като от услугите му не се ползват само селата Долни Цибър и Горни Цибър. През летните месеци броят на патронирания лица е значително по-голям между 100 и 120, а през зимните месеци – между 90 и 100. През месец декември 2021 г. са обслужвани 100 лица.

Механизъм лична помощ

Предоставянето на лична помощ се основава на принципите, предвидени в Закона за хората с увреждания - ефективност и ефикасност на предоставянето на помощта и зачитане на личното пространство, достойнството, самостоятелността и независимостта на хората с увреждания.

В изпълнение на Закона за личната помощ през 2021 г. Община Вълчедръм предоставя услугата на 106 лица, за 87 от които се грижат техни близки и роднини - подпомагат ги в ежедневието им, да упражняват основните си права, да имат възможност за избор и достъп до услуги и дейности, да задоволят основните си нужди, умело да управляват живота си.

В резултат на прилагане на механизма е налице придобиване на увереност от лицата, получаващи помощта, при вземане на решения за собствения им живот и здраве, търсене на по-качествени услуги, недоволството от един асистент може да намери израз в неговата смяна с друг, управление на собствения живот и активно участие в обществото.

Социална услуга „Асистентска подкрепа“

В изпълнение на Закона за социалните услуги през 2021 г. със Заповед № РД 010117/08.01.2021г. на изпълнителния директор на Агенция за социално подпомагане е дадено предварително одобрение за създаване на специализирана социална услуга „Асистентска подкрепа“ в Община Вълчедръм, с капацитет 32 броя потребители.

С Решение № 137 от 29.01.2021 г. на Общински съвет Вълчедръм в Община Вълчедръм е създадена социалната услуга „Асистентска подкрепа“ като делегирана от държавата дейност. Общината предоставя услугата на 49 лица за които се грижат 18 домашни помощници, които ги подпомагат в ежедневието им, за задоволяване на ежедневните им потребности за самообслужване, придвижване, преместване, комуникация, домакински дейности, организация на ежедневието и участие в общественния живот.

Асистентската подкрепа е специализирана социална услуга, която включва подкрепа от асистент за лица в надтрудоспособна възраст в невъзможност за самообслужване, които нямат определена по съответния ред степен на намалена работоспособност и деца с трайни увреждания и пълнолетни лица с трайни увреждания с определена чужда помощ, които не ползват помощ за грижа в домашна среда по реда на друг закон.

„Приеми ме 2015“

Проектът "Приеми ме 2015" се финансира по Оперативна програма "Развитие на човешките ресурси 2014 - 2020 г.". Целите на проекта са усъвършенстване модела на предоставяне на социалната услуга приемна грижа, подкрепа процеса на деинституционализация на деца и реализиране устойчив модел за развитие на заместваща семейна грижа. Приемната грижа представлява мярка за закрила, която дава право на детето да расте в семейна среда. Освен това тя осигурява временна грижа за дете в нужда или риск. Приемната грижа е полезна и за развитието на дете, чиито биологични родители са в затруднение.

През 2021 г. в община Вълчедръм са работили три професионални приемни семейства по проекта „Приеми ме 2015“ с четири настанени в приемните семейства деца.

Управление на дейност образование

В община Вълчедръм функционират:

Професионална гимназия – 1 бр.

Основни училища – 3 бр.

Средно училище – 1 бр.

Детски градини – 6 бр. и

Център за подкрепа за личностно развитие – Обединен детски комплекс, Вълчедръм – 1 бр. (ЦПЛР-ОДК)

■ Обезпечено е пътуването на учениците в задължителна училищна възраст и на 5 и 6 – годишните деца от подготвителните групи на детските градини преди постъпване в първи клас. Транспортът е осигурен с четири училищни автобуса и един договор за специализиран превоз с частен превозвач.

■ За пътуващите учители са осигурени средства за изплащане на пътните разходи в размер на 100%.

■ Осигурени са безплатни закуски за 5 и 6-годишните деца от подготвителните групи на детските градини и за учениците от I-IV клас във всички училища.

■ Одобрени схеми за предоставяне на плодове, зеленчуци, мляко и млечни продукти за всички деца в детските градини и учениците от I до IV клас - Схема „Училищен плод“ и Схема „Училищно мляко“ към Държавен фонд земеделие.

■ Осигурени са безплатни закуски на учениците VIII-XII клас от бюджета на ПГ „Димитър Маринов” – гр. Вълчедръм.

- Осигурен обяд за всички ученици I – VII клас на територията на общината със средства от бюджетите на образователните институции, които са на целодневна организация.

В училищата са създадени условия за удовлетворяване интересите, желанията и потребностите за личностно израстване и реализация на децата и учениците в свободното от учене време. Съществуват условия за изява и участия в конкурси, конференции, олимпиади, спектакли, състезания, празнични програми, изложби, открити занимания и др. Като силни страни в реализирането на форми за развитие на интересите и потребностите на децата и учениците могат да бъдат посочени:

- **Работата на училищата по следните проекти и национални програми:** ПМС № 129 от 11.07.2000 г. за подпомагане на физическото възпитание и спорта в общинските детски градини и училища; Модул „Подкрепа на целодневното обучение на учениците в начален и прогимназиален етап”; Проект BG05M2OP001-2.011-0001 „Подкрепа за успех“ по Оперативна програма „Наука и образование за интелигентен растеж“ 2014-2020 (ОП НОИР 2014- 2020), съфинансирана от Европейския съюз чрез Европейските структурни и инвестиционни фондове; „Заниманията по интереси“ за учениците от I до XII клас, в съответствие с желанието на родителите на децата, с желанието на учениците със съгласието на родителите, както и със спецификата на заниманията и с възможностите на училището по Постановление № 289/12.12.2018 г. на Министерския съвет за изменение и допълнение на нормативни актове на Министерския съвет във връзка с Наредбата за приобщаващото образование и Наредбата за финансирането на институциите в системата на предучилищното и училищното образование; Проект BG05M2OP001-3.018 „Подкрепа за приобщаващо образование“; Проект BG05M2OP001-3.017-0011 "Повишаване на капацитета на педагогическите специалисти и образователни медиатори за работа в мултикултурна среда"; Проект „Мисия родител“ конкурсна процедура 33.20-2021 към ЦОИДУЕМ; Проект BG05M2OP001-5.001-0001 „Равен достъп до училищно образование в условията на кризи“.

- Организирано и осигурено е обедно хранене на пътуващите ученици от средишните училища и на всички ученици от I до IV клас, които са на целодневна организация.

- Продължава интегрираното обучение на деца със специални образователни потребности, подпомагани от ресурсни учители към Ресурсен център - гр. Монтана и от ресурсен учител, и психолог назначен във II ОУ „Иван Вазов” - гр. Вълчедръм.

- Продължава работата на I ОУ “Васил Левски”, II ОУ „Иван Вазов” - гр. Вълчедръм и СУ „Христо Ботев” - с. Долни Цибър към център АМАЛИПЕ.

- По инициатива на I ОУ “Васил Левски” - гр. Вълчедръм през месец февруари се организира IV общински конкурс за написване на разказ, есе, стихотворение, посветен на живота и делото на В. Левски на тема „Жива памет за Апостола”.

- По инициатива на II ОУ „Иван Вазов” - гр. Вълчедръм през месец март се организира V Общински рецитал „Аз съм българче обичам ...”.

- Иновация: С решение № 523 на МС от 22.07.2021 г. Второ основно училище „Иван Вазов“ гр. Вълчедръм е включено в списъка на иновативните училища. Иновацията формира ключова предприемаческа компетентност у учениците, ранно професионално ориентиране, изгражда практически умения по кулинария, градинарство, моден дизайн и дърводелство, възпитава култура на здравословното

хранене, екологична култура и естетически усет. Така се осигурява преход от знания към умения и се формира предприемаческа нагласа у учениците, способност на базата на придобитите знания да се демонстрират умения, реален практически контекст в обучението.

Работа на Професионална гимназия „Димитър Маринов” - гр. Вълчедръм по проекти и национални програми:

- Проект BG05M2OP001-2.011-0001 „Подкрепа за успех“ по Оперативна програма „Наука и образование за интелигентен растеж“ (ОП НОИР) 2014-2020 г., съфинансирана от Европейския съюз чрез Европейските структурни и инвестиционни фондове.

- НП „Оптимизиране на вътрешната структура на персонала“.

- Проект „All-learn“, Договор № 2020-1-BG01-KA226-VET-095024, „ЕРАЗЪМ +”.

На територията на общината има шест детски градини, от които: в гр. Вълчедръм - Детска градина „Слънчице” и Детска градина „Патиланци”, ДГ „Светулка” в с. Мокреш, ДГ „Щастливо детство” в с. Долни Цибър, ДГ „Мечо Пух” в с. Златия и ДГ „Калинка” в с. Септемврийци. В тях се организират интересни и запомнящи се празници, инициативи и тържества по повод национални, официални, културни и християнски празници.

Работа на Детските градини на територията на община Вълчедръм по проекти:

- Проект BG05M2OP001-3.005-0004 „Активно приобщаване в системата на предучилищното образование”, финансиран по ОП НОИР 2014-2020 г.

Работа на клубове от ЦПЛР-ОДК, Вълчедръм:

През учебна 2020/2021 г. в ЦПЛР – ОДК, гр. Вълчедръм са сформирани седем постоянно действащи и две временни групи в организационни форми от област „Изкуства”: народни песни, народни танци, балет, художествено слово, изобразително изкуство.

Получени отличия:

- 26.03.2021 г. – Специална награда от Национален дворец на децата гр. София на Ивет Иванова, 11 г. от Клуб „Рисуване“ за участие в Национален конкурс за детска рисунка „Малките нашенци“;
- 26.04.2021 г. – Трета награда на Стефания Генкова, 8 г. от Клуб „Рисуване“ за участие в Епархийски конкурс за великденско яйце „Децата и вярата“;
- 11.05.2021 г. – Първа награда, в раздел фотография, на Клуб „Фотография“ за участие в Национален конкурс „На мира в света“;
- 02.06.2021 г. – Втора и трета награди, в раздел народно пеене, на Клуб „Народни песни“ за участие в 13-ти Национален фолклорен конкурс „Напеви от Северозапада“;
- 04.07.2021 г. – Втори и трети награди на Клуб „Рисуване“ за участие в Арт фестивал „Сезони“;
- 05.07.2021 г. – Първа награда на Дейвид Славчев, 10 г. от Клуб „Художествено слово“ за участие в Национален конкурс „Ще бъде лъч в безкрайността“;
- 16-17.07.2021 г. – Награда „Бронзова лира на Орфей“ на Клуб „Автентични народни танци“ за участие в Национален конкурс „Орфееви таланти“.

Управление на дейност култура

На територията на община Вълчедръм развиват дейност 10 народни читалища. Това са: НЧ „Рало-1891” - гр. Вълчедръм, НЧ „Н. Й. Вапцаров-1907” - с. Разград, НЧ „Н. Й. Вапцаров-1921” - с. Златия, НЧ „Тодор Павлов-1929” - с. Игнатово, НЧ „Н. Й. Вапцаров-1927” - с. Долни Цибър, НЧ „Димитър Полянов-1928” - с. Горни Цибър, НЧ „Живот-1906” - с. Мокреш, НЧ „Просвета-1927” - с. Черни връх, НЧ „Съзнание-1915” - с. Септемврийци, НЧ „Факел-1926” - с. Бъзовец. Съгласно Закона за народните читалища те са сдружения с нестопанска цел, вписани в регистъра на юридическите лица, както и в регистъра на народните читалища към Министерството на културата.

Към десетте народни читалища в община Вълчедръм са създадени и функционират 10 обществени библиотеки. В пет от тях са изградени информационни центрове. Предлагат се и се организират различни мероприятия за стимулиране на читателския интерес на гражданите от общината.

На територията на община Вълчедръм към читалищата функционират 14 самодейни състави, от които: групи за автентичен български фолклор, танцови формации, вокални групи, хумористичен състав. Всички те налагат своето активно присъствие и дават приноса си за организирането и участието в разнообразни културни инициативи в общината и извън нея.

Целенасочена и съвместна е работата на читалищата с местната власт, общинските клубове, сдружения и училища за реализиране на инициативите и мероприятията от Културния календар на общината и годишните планове на читалищата за дейността им през 2021 г.

Предвид извънредната епидемична обстановка, голяма част от заложените културни събития и мероприятия с традиционен характер и местно значение не се състояха през 2021 г.

Управление на дейност спорт

Приоритетна задача в общинската политика е приобщаването на по-широки слоеве от населението и по-специално децата и младежите към активен двигателен режим и здравословен начин на живот. Община Вълчедръм има традиции при провеждането на масови спортни прояви, финансирани със средства от общинския бюджет. Подпомага се и спорта в малките населени места и организирането на спортни мероприятия във връзка с различни празници.

Община Вълчедръм подпомага финансово развитието на масовия и училищен спорт, с цел използването му като средство за подобряването на здравето, духовното развитие и качеството на живот на младите хора.

Община Вълчедръм съдейства за участие в Областен кръг на ученическите спортни игри на отборите от училищата, класирали се в общински кръг и за изявата на учениците в мероприятията на областно и национално ниво.

Проведен бе Общински кръг на Националната викторина по безопасност на движението “Да запазим децата на пътя”, както и Общински кръг на Националното състезание по безопасност на движението по пътищата 2021/2022 г.

Община Вълчедръм подпомага спортните клубове, които предоставят по-добри условия за израстване на спортистите: сдружение „Футболен клуб Златия-2015” - гр. Вълчедръм и ФК „Дунав – Цибър” - с. Долни Цибър.

В ситуация на COVID-19 и с удължаването на извънредната епидемична обстановка в страната, много от спортните мероприятия заложи в Спортен календар 2021 г. не се състояха.

Администрация

Кметът на община периодично провежда срещи с кметовете на кметствата и кметските наместници, на които срещи се набелязват приоритети в бъдещата дейност и се обсъждат и търсят възможности за разрешаване на текущи и дългосрочни задачи.

Със служителите на ръководни длъжности в общинската администрация Кметът на община всеки понеделник провежда работни срещи, на които се определят и обсъждат предстоящите задачи и приоритети в бъдещата дейност през седмицата.

През 2021 г. в условията на обявена извънредна епидемична обстановка на територията на Република България, свързана с епидемичното разпространение на COVID-19 и съществуващата непосредствена опасност за живота и здравето на гражданите, се въведоха противоепидемични мерки на територията на цялата страна. Извършена е реорганизация на работните процеси, свързани с обслужване на потребителите на административни услуги, чрез обособяване на изнесени работни места извън сградите на общинската и кметските администрации. На партера/до входа в сградите са обособени посетителски и работни места за обслужване на гражданите при лоши метеорологични условия, с цел ограничаване достъпа на външни лица по етажите в административните сгради и намаляване разпространението на COVID-19.

С цел подобряване качеството на работните процеси при предоставянето на административни услуги и осигуряване на безопасни условия за труд на служителите на 20.12.2021 г. Центърът за административно обслужване се премести на партера в сградата на Община Вълчедръм.

Създадена е организация за контрол на входа на сградите на общинската и кметските администрации по отношение на влизащите лица – носенето на защитни маски, предоставяне на ръкавици за еднократна употреба и измерване на температура. Поставени са информационни табели за спазване на физическа дистанция, хигиена на ръцете и носене на защитна маска на лицето. Осигурен е дезинфектант за ръце на входа на сградите.

Своевременно се провеждат информационни кампании за разпространение на заповедите на Министъра на здравеопазването сред местното население, управители/собственици на търговски обекти, аптеки, образователни институции, кметове и кметски наместници, и публикуването им на сайта на Община Вълчедръм в интернет.

От началото на 2021 г. Община Вълчедръм предоставя 87 бр. административни услуги и по електронен път, включително заявяване, плащане и получаване на заявления документ, чрез Единния модел за заявяване, заплащане предоставяне на електронни услуги. Информация за всяка от услугите е публикувана на сайта на Община Вълчедръм в интернет.

През 2021 г. служителите на общинската администрация са предоставили общо 11 558 броя административни и технически услуги на стойност 64 564 лв. В следващата информация са включени част от по-често предоставяните услуги:

- Удостоверения за наследници - 1 830 бр. на стойност 11 781 лв., от които 37 бр. на стойност 278 лв. са платени по банков път;
- Удостоверение за идентичност на имена - 170 бр. на стойност 571 лв.;
- Дубликат Акт за раждане/брак/смърт – 87 бр. на стойност 406 лв.;
- Удостоверение за семейно положение - 40 бр. на стойност 196;
- Удостоверение за родствени връзки - 49 бр. на стойност 206 лв., от които 1 бр. на стойност 4 лв. са платени по банков път;
- Удостоверение за родените от майката деца – 2 бр. на стойност 8 лв.;
- Удостоверения за постоянен адрес – 162 бр. на стойност 390 лв.;
- Удостоверения за настоящ адрес - 327 бр. на стойност 774 лв.;
- Заверка на документи на чужбина – 48 бр. на стойност 240 лв.;
- Нотариална заверка - 1 754 бр. на стойност 15 654 лв., от които 9 бр. на стойност 20 лв. са платени по банков път;
- Скици за имот – 365 бр. на стойност 2 753 лв., от които 7 бр. на стойност 106 лв. са платени по банков път;
- Удостоверения по ТСУ - 91 бр. на стойност 455 лв.;
- Разрешения за строеж - 18 бр. на стойност 5 021 лв., от които 1 бр. на стойност 1152 лв. са платени по банков път;
- Издаване на удостоверение за данъчна оценка на недвижим имот – 2 489 бр. на стойност 18 813 лв., от които 35 бр. на стойност 357 лв. са платени по банков път;
- Издаване на удостоверение за деклариран данни - 165 бр. на стойност 981 лв., от които 23 бр. на стойност 231 лв. са платени по банков път;
- Приемане и обработване на декларации по чл. 14 от ЗМДТ - 703 бр.;
- Приемане и обработване на декларации по чл. 54 от - 680 бр.;
- Предоставяне на данъчна и осигурителна информация – 2 059 бр.;
- Издаване на удостоверение за наличие или липса на задължения по Закона за местните данъци и такси – 61 бр. на стойност 66 лв., от които 1 бр. на стойност 6 лв. са платени по банков път;
- Издаване на многоезично извлечение от акт за гражданско състояние – 23 бр. на стойност 134 лв.

Изброените услуги по гражданско състояние се разпределят между общинския център и кметствата, както следва:

Вид услуга и акт за гражданско състояние	ОБЩО	Вълчедръм	Ботево	Бъзовец	Горни Цибър	Долни Цибър	Златия	Игнатово	Мокреп	Разград	Септемврийци	Черни връх
		Брой през 2021 г.	Брой през 2021 г.	Брой през 2021 г.	Брой през 2021 г.	Брой през 2021 г.	Брой през 2021 г.	Брой през 2021 г.	Брой през 2021 г.	Брой през 2021 г.	Брой през 2021 г.	Брой през 2021 г.

Издаване на удостоверение за наследници	1830	1190	0	0	0	47	173	0	127	80	195	18
Издаване на удостоверение за семейно положение	40	26	0	0	0	4	5	0	3	0	2	0
Издаване на удостоверение за семейно положение, съпруг/а и деца	12	10	0	0	0	0	0	0	2	0	0	0
Издаване на удостоверение за съпруг/а и родствени връзки	49	25	0	0	0	3	1	0	5	1	2	12
Издаване на удостоверение за родените от майката деца	2	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Издаване на удостоверение за идентичност на лице с различни имена	170	113	0	0	0	6	10	0	13	3	24	1
Регистрирани заявления за постоянен адрес	226	85	0	0	1	37	19	5	29	18	30	2
Издаване на удостоверение за постоянен адрес	250	101	0	0	1	37	19	5	33	22	30	2
Регистрирани заявления за настоящ адрес	436	136	4	2	4	73	30	5	61	38	77	6
Издаване на удостоверение за настоящ адрес	523	187	4	2	4	96	30	5	71	41	77	6
Съставяне на акт за сключен граждански брак	62	39	0	0	0	17	0	0	6	0	0	0
Съставяне на акт за смърт	204	84	4	5	4	20	26	2	16	12	21	10
Издаване на препис-извлечение от акт за смърт за втори и следващ път	25	23	0	1	0	0	0	0	0	0	1	0
Издаване на удостоверение за раждане – дубликат	44	44	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Вид услуга и акт за гражданско състояние	ОБЩО	Вълчедръм	Ботево	Бъзовец	Горни Цибър	Долни Цибър	Златия	Игнатово	Мокреш	Разград	Септемврийци	Черни връх
		Брой през 2021 г.	Брой през 2021 г.	Брой през 2021 г.	Брой през 2021 г.	Брой през 2021 г.	Брой през 2021 г.	Брой през 2021 г.	Брой през 2021 г.	Брой през 2021 г.	Брой през 2021 г.	Брой през 2021 г.
Издаване на многоезично извлечение от акт за гражданско състояние	23	23	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Удостоверяване на подписа на документ	1817	949	9	0	2	86	292	18	88	159	170	44
Удостоверяване на подписа и съдържанието на пълномощно	177	103	0	0	0	1	36	0	9	14	10	4
Удостоверяване на верността на преписи и извлечения от документи и книжа	27	27	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Общински бюджет 2020 г.

Бюджетът на Община Вълчедръм за 2021 г. е изпълнен както следва:

Общото изпълнение на приходите за периода е 16 327 169 лв.

▪ Държавните приходи са 10 209 715 лв., в т.ч. 1504 100лв. - трансфери от други ведомства.

▪ Размерът на местните приходи е 6 117 454 лв., в т.ч. 345 492 лв. - трансфери от други ведомства.

▪ Получената субсидия от републиканския бюджет е 8 626 321 лв., в т.ч. обща субсидия 6 783 346 лв.; изравнителна субсидия 1 009 300 лв.; субсидия за капиталови разходи – 375 300 лв.; целеви трансфери – 458 015 лв.

▪ Получените и предоставени трансфери от/на бюджети на други министерства и ведомства са 1 452 859 лв., в това число:

- получен трансфер от МС - /+/ 219 012 лв.;
- получен трансфер от МТСП - ПВЗ – /+/ 210 990 лв.;
- предоставен трансфер за отчисления по ЗУО- /-/ 51 241 лв.;
- получен трансфер от МТСП – /+/ 775 473 лв.;
- получен трансфер от МОН –/+/ 164 786 лв.;
- получен трансфер от МРРБ – /+/ 39 793 лв.;
- получен трансфер от ДФ”Земеделие” – ДДС- /+/ 91 550 лв.

▪ Получен трансфер от ПУДООС - /+/ 2 496 лв.

За Община Вълчедръм в условията на финансова децентрализация, важно място заемат показателите за изпълнение на общинските приходи. Събрани са имуществени данъци в размер на 714 822 лв. Неданъчните приходи са общо 1 620 618 лв.

Получените приходи по сметки за средства от Европейския съюз от Община Вълчедръм през 2021 г. възлизат на 1 331 780 лв., като в т.ч. попадат средствата от:

- МТСП	- 150 864 лв.
- МОН	- 519 793 лв.
- ДФ ”Земеделие”- РА	- 457 748 лв.
- ОПОС	- 135 629 лв.
- ОПЧР	- 67 746 лв.

Разходите по бюджета на общината за 2021 г. са 11 775 570 лв., в т.ч. за държавни дейности 7 872 235 лв.; за дофинансиране на делегираните от държавата дейности с местни приходи – 445 235 лв. и за местни дейности 3 458 100 лв.

В заключение от направения анализ на резултатите през 2021 година може да се отчете, че разработената Програма за управление на община Вълчедръм за мандат 2019-2023 г. е ефикасен инструмент за успешно управление, чрез който може да се насочват и обединяват усилията на местната общност за постигане на стратегическите цели и приоритети за развитие на общината. В тази насока непрекъснатото повишаване на административния капацитет в Община Вълчедръм е важна предпоставка за успешно

планиране, разработване и кандидатстване с проекти, както и успешното им управление и изпълнение при усвояването на средствата по Структурните фондове на Европейския съюз. Това е основополагащият фактор за ускоряване процеса на икономическо и социално развитие на общинската икономика и общността като цяло.

2021 година, както и 2020 година, е белязана от пандемията COVID-19 и ще остане като една от най-трудните в живота на всеки от нас и в съдбата на много хора в целия свят. Местните власти поеха не малка част от отговорностите за ограничаване разпространението на заразата и намаляване негативния ефект от въведените ограничения. Особеностите на времето, в което живеем, ни научиха да ценим грижата, топлотата, взаимното уважение и партньорството, които ще ни бъдат също толкова нужни, колкото и здравето.

Всичко, постигнато от мен като Кмет на община Вълчедръм през изтеклата година е благодарение на съвместните ни усилия и индивидуалната воля и посветеност на общинските съветници, на кметовете на кметства и кметските наместници, на служителите в общинската администрация и Общинско предприятие.

Вярвам, че с общи усилия, конструктивен диалог и ясна визия за устойчиво развитие ще превърнем община Вълчедръм в едно по-добро място, в което да живеят, работят и творят бъдещите поколения.